A Ergo si quodvis corpus incedendi vi præ-
ditum, non habens sensum, interiret, ut
que non perveniret ad finem, qui est natu-
ræ opus. quomodo enim aletur? 4 Iis enim
quæ stabilia sunt, hoc ibi inest, unde orta
sunt. 5 Fieri autem nequit, ut corpus ha-
beat animam & intellectum iudicandi vi
præditum, sensu tamen careat, *corpus (in-
quam)* quod non est stabile, sed generabile.
quamobrem enim non habebit? vel enim
animæ esset melius, vel corpori: nunc verò
neutrum est: illa namque non magis in-
telliger: hoc verò ob id non magis erit.
nullum igitur corpus non stabile habet a-
nimam sine sensu. 6 At verò si sensum
habeat, necesse est ut corpus sit vel sim-
plex vel mixtum: sed fieri nequit, ut sit
simplex: quoniam tactum non habebit:
necessere autem est hunc habere. 7 Hoc
autem ex his manifestum est: quia cum ani-
mal sit corpus animatum, omne autem
corpus sit tactile, tactile verò sit, quod est
sensibile tactu: necesse est etiam animalis
corpus habere vim tangendi, si futurum
est ut animal conseruetur. alij namque
C sensus per alia sentiunt, velut odoratus,
aspectus, auditus: quod verò tangitur, nisi
habeat sensum, non poterit alia vitare, alia
sumere. quod si ita est, fieri nequit ut animal
conseruetur. 8 Idcirco & gustus est veluti
tactus quidam: quoniam est alimenti: ali-
mentum verò est corpus tactile. sonus au-
tem & color & odor non alit, nec efficie
vel auctionem vel diminutionem. Quapro-
pter & gustum necesse est esse tactum quen-
dam: quia est sensus rei tactilis & nutriti-
uae. Ergo hi sensus necessarij sunt animali:
D ac perspicuum est non posse sine tactu esse
animal. 9 Alij verò sensus insunt, ut be-
ne sit: ac necesse est ut insint generanimalium,
non cuius, sed quibusdam, ut ei
quod vim habet incedendi. etenim si fu-
turum est ut conseruetur, non solum o-
pus est, ut cum tangit, sentiat, sed etiam
eminus: hoc autem erit, si vim sentiendi
habeat per intermedium, eo quod illud
a sensibili patitur ac mouetur, ipsum au-
tem ab illo. 10 Sicut enim quod loco
E mouet, usque ad aliquid mutationem fa-
cit; & pellens alterum, facit ut illud pellat:
ac per medium est motus: & primum
quidem mouens pellit non pulsum: ul-
timum autem tantum pellitur, cum ipsum
non pellat: medium verò utique: mul-
ta autem media esse possunt: ita etiam in va-
riatione res habet, præterquam quod ma-
nentia in eodem loco variant. 11 Veluti si
quis in ceram mergat aliquid, eo usque mo-
ta est, quod usque mergit: lapis autem nihil
mouetur: sed aqua ad longiorē distantiam,
aer vero ad maximam distantiam moue-
tur, & facit ac patitur, si maneat & unus sit.

12 Quocirca & de refractione rectius, quā aspectū egredientē reflecti, dicitur aërem pati à colore & figura, quo usque vñus est. in lœui autem est vñus. ideoque rursus hic aspectū mouet, perinde ac si in cera sigillum transmittenetur usque ad extremum terminum. 13 Porrò fieri non posse ut corpus animalis sit simplex, perspicuum est: verbigratia, igneum, aut aëreum. quoniam sine tactu nullus alius sensus haberi potest: omne enim corpus animatum habet vim tangendi, ut dictum fuit. reliqua autē elementa, præter terram, possunt quidem fieri sensoria, sed omnia, quia per aliud sentitur, efficiunt sensum, ac per intermedia. tactus verò est, eo quod ipsa obiecta tangit: unde etiam hoc nomen habet. Atqui etiam alia sensoria tactu sentiunt: sed per alia: hic vero solus per se. Quare nullum eiusmodi elementū potest esse corpus animalis. 14 Nec terrestre: quia tactus est omnium tactiliū, ut pote mediocritas: ac sensorium suscipere potest non solum quascumque differentias terre, sed etiam calidi & frigidi, & omnium aliorū tactilium. 15 Ideoq; ossibus, & pilis, & eiusmodi partibus non sentimus, quia ex terra constat. 16 Plantæ quoque propter ea nullum habent sensum, quia terrestres sunt. 17 Sine tactu autē fieri nequit ut alius sensus insit, sed hoc sensorium nec est terræ, nec alicuius alius elementi. 18 Perspicuum igitur est, necesse esse ut hoc solo sensu privata animalia moriantur: quia nec fieri potest ut non animal habeat hunc sensum: neque id quod est animal, necesse est habere alium sensum præter hunc. 19 Quāobrem alia sensibilia si exsuperent, non perimunt animal (ut color, & sonus, & odor) sed tātū sensoria: (nisi sit ex accidenti: veluti si simul cum sono fiat pulsus & plaga: & ab aspectabilibus atque odore alia moueantur, quæ tactu interīmant. quin & sapor, quatenus simul accidit ut sit res tactilis, hactenus interimit) sed tactiliū exsuperantia (ut calidorū, & frigidorum, & durorum) interimit animal. nam cuiusvis sensibilis exsuperantia perimit sensorium: quapropter & tātile tactum: hoc verò definitur vita: quia sine tactu ostēsum est non posse esse animal. Idcirco tactiliū exsuperantia non tantū perimit sensorium, sed etiam animal: quia necesse tātū est hunc sensum animalia habere. reliquos verò sensus habet animal, sicuti dictū fuit, non ut sit, sed ut bene sit: ut putat aspectum, quia in aëre & aqua versatur, ut videat, & omnino quia in perlucido versatur: gustum autem, propter iucundum & molestum, ut sentiat quod est in alimento, & cupiat, & moueatur: auditum verò, ut aliud ipsi aliquid significet: linguā autem, ut significet aliquid alteri.